² Seconda parte che «plus difficultatis videtur habere ratione materiae altioris et ignotioris» (*Comentum*, III, p. 1).

³ *Ivi*, p. 8.

dantesca ma non immediatamente evidenti su un piano letterale⁴). Il significato allegorico degli episodi ripresi da Ovidio – la condanna di un culto deviato della poesia e delle arti – è alla base della successiva geminazione di storie, richiamate per approfondire (ma anche per vivacizzare) la comprensione del concetto appena esposto. Vengono dunque ricordati i casi esemplari di Nerone e Galieno: il primo «dedit operam Musis, et aliquando poemata scripsit, sed Musas et musicam et cantum et eloquentiam convertit in usum obscenitatum suarum»⁵; il secondo «fecit ipse epithalamium, idest carmen nuptiale valde subtile, sed in materia inhonesta»⁶. La tendenza a comporre l'esegesi del poema per concatenazione di *exempla* (o di semplici variazioni novellistiche) è del resto un tratto tipico dell'approccio benvenutiano alla *Commedia*⁷. Le chiose dell'imolese proseguono con una verifica precisa degli altrettanto precisi riferimenti astronomici forniti dal poeta (vv. 13-21), unita all'indagine delle valenze simboliche disseminate nella descrizione del nuovo paesaggio che si presenta ai due pellegrini (vv. 21-7)⁸.

⁴ Cfr. *ivi*, pp. 8-10. Pireneo, come le figlie di Pierio, «est superbus, violentus qui videtur interdum admittere, colere et honorare Musas intra domum suam simulate habendo et legendo libros multos et pulcros poetarum, non ad usum virtutum, sed voluptatum suarum» (*ivi*, p. 10). L'interpretazione benvenutiana dell'episodio di Pireneo (narrato da Ovidio nel quinto libro delle *Metamorfosi*, vv. 274-93) non è distante da quella proposta da Giovanni del Virgilio nelle sue *Allegorie*: «Quarta transmutatio est de Pireneo per quam intelligimus doctorem vilem, tamen se exaltare contantem vocando Musas ad se. Et cum ipse vocaverit eas, Muse non possunt secum stare, quia ignorat eas» (*Allegorie*, p. 62). Anche il racconto benevenutiano del mito delle Piche – ampio *excursus* sulle Muse compreso – sembra interamente prelevato dalla fonte di Giovanni del Virgilio (cfr. *ivi*, pp. 66-8). Per un'analisi più dettagliata del passo si veda 2.m.1. A parere dell'imolese, Dante si rivolgerebbe a Calliope per tutelarsi dagli emuli, dai falsi poeti: «Ideo bene dixit: *e qui Calliope alquanto surga*, scilicet ad defensionem meam contra aemulos meos, et adiuvet cantum meum. Et subdit poeta modum quo velit se juvari ab ista nobili domina, scilicet ut cantet nunc pro poeta suo tam excellenter, sicut olim fecit pro Musis suis contra Pierides quas mutavit in picas» (*Comentum*, III, p. 8).